BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 2756/TCT-CS
V/v hướng dẫn thực hiện thông tư số 71/2010/TT-BTC
	Hà Nội, ngày 27 tháng 07 năm 2010

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Thái Nguyên

Trả lời công văn số 898/CT-TT&HT ngày 01/07/2010 của Cục thuế tỉnh Thái Nguyên về đề nghị hướng dẫn thực hiện Thông tư số 71/2010/TT-BTC ngày 07/05/2010 của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Khoản 1 Điều 83 Luật Ban hành các văn bản quy phạm pháp luật số 17/2008/QH 12 ngày 12/06/2008 của Quốc hội hướng dẫn về áp dụng văn bản quy phạm pháp luật:

"Văn bản quy phạm pháp luật được áp dụng từ thời Điểm bắt đầu có hiệu lực,

Điều 9 Thông tư số 71/2010/TT-BTC ngày 07/05/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn về hiệu lực thi hành:

"Thông tư này có hiệu lực sau 45 ngày kể từ ngày ký".

Điều 1 Thông tư số 71/2010/TT-BTC ngày 07/05/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn về đối tượng áp dụng:

"Cơ sở kinh doanh xe ôm, xe hai bánh gắn máy ghi giá bán xe ôm, xe hai bánh gắn máy trên hóa đơn giao cho người tiêu dùng thấp hơn giá giao dịch thông thường trên thị trường thì cơ sở kinh doanh xe ôm, xe hai bánh gắn máy bị ấn định giá bán ra theo giá giao dịch thông thường trên thị trường và ấn định số thuế phải nộp".

Căn cứ vào những quy định trên, kể từ ngày Thông tư số 71/2010/TT-BTC ngày 07/05/2010 của Bộ Tài chính có hiệu lực, trường hợp cơ sở kinh doanh xe ôm, xe hai bánh gắn máy ghi giá bán xe ôm, xe hai bánh gắn máy trên hóa đơn giao cho người tiêu dùng thấp hơn giá giao dịch thông thường trên thị trường thì cơ sở kinh doanh xe ôm, xe hai bánh gắn máy bị ấn định giá bán ra theo giá giao dịch thông thường trên thị trường và ấn định số thuế phải nộp theo quy định tại Thông tư số 71/2010/TT-BTC (không phụ thuộc thời Điểm cơ sở kinh doanh xe ôm, xe hai bánh gắn máy mua, nhập ô tô, xe hai bánh gắn máy).

Trường hợp cơ sở kinh doanh xe ôm, xe hai bánh gắn máy thuộc đối tượng áp dụng của Thông tư số 71/2010/TT-BTC ngày 07/05/2010 của Bộ Tài chính thì cơ sở kinh doanh được cơ quan thuế xác định nghĩa vụ thuế theo phương pháp ấn định quy định tại Thông tư số 71/2010/TT-BTC ngày 07/05/2010 của Bộ Tài chính.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Thái Nguyên biết và đề nghị Cục thuế căn cứ vào các quy định của pháp luật có liên quan và Điều kiện thực tế của đơn vị để hướng dẫn cụ thể ./.

Nơi nhận:
- Như trên;.
- Vụ PC (BTC);
- Vụ PC;
- Lưu: VT, CS (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Thị Mai